RESULTADO

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2020

BANCO DE DADOS DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, no uso de
suas atribuições, torna público o resultado do Chamamento Público 001/2020, referente à
Resolução 002/2020 - Banco de Dados de Pareceristas de Projetos Culturais. Foram
analisados os currículos e anexos enviados no momento da inscrição, levando em conta os
critérios de pontuação descritos no item 1.3 e critérios de desempate relacionados no item
1.4. Conforme o item 1.5, foram considerados aptos aqueles que tiveram pontuação igual
ou superior a 4,0. Os habilitados relacionados abaixo permanecerão no Banco de Dados de
Pareceristas de Projetos Culturais de Ponta Grossa até o dia 08 de outubro de 2021.

ARTES CÊNICAS

INSCRITO CIDADE NOTA CLASSIF. DESEMPATE

Aressa Egly Rios da Silveira Rio de Janeiro/RJ 8,6 1º
Lucas Buchile Pinto Curitiba/PR 7,5 2º
Ligia Batista Ferreira Curitiba/PR 7,0 3º
Cristiana Soares da Silva Giustino Rio de Janeiro/RJ 6,7 4º
Dionatan Daniel da Rosa Capão da Canoa/RS 6,5 5º

atuação
Maysa Leal de Oliveira Bauru/SP 6,5 6º
Paula Gotelip de Souza Corrêa Florianópolis/SC 6,0 7º
Lais Terçariol Vitral Belo Horizonte/MG 5,1 8º
Simone Christ Camargo São Paulo/SP 5,0 9º
Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior Gravatá/PE 4,5 10º

atuação
Alana Aguida Berti Navegantes/SC 4,5 11º
Gabriel Gomes Cardoso Anápolis/GO 4,0 12º
Amanda Stahl Homem de Bittencourt Indaiatuba/SP 3,5 -
Odair Fonseca de Souza São Paulo/SP 3,5 -
Daniel Bender Ludwig Porto Alegre/RS 2,3 -

ARTES VISUAIS

INSCRITO CIDADE NOTA CLASSIF. DESEMPATE

Kelly Cristina de Souza dos Santos Rio de Janeiro/RJ 9,4 1º
Aressa Egly Rios da Silveira Rio de Janeiro/RJ 8,6 2º
Lucinete Aparecida de Morais Goiás/GO 6,8 3º
Cristiana Soares da Silva Giustino Rio de Janeiro/RJ 6,7 4º
Maysa Leal de Oliveira Bauru/SP 6,5 5º
Téo Senna Ramalho da Silva Rio de Janeiro/RJ 5,6 6º

Lorena Cintia Soares de Matos Fortaleza/CE 5,5 7º
Poliana Jacqueline Oliveira Queiroz Poconé/MT 5,0 8º
Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior Gravatá/PE 4,5 9º

atuação
Alana Aguida Berti Navegantes/SC 4,5 10º
Andressa Rodrigues dos Santos Guarapuava/PR 4,1 11º
Luis Fernando Silva Sandes São Paulo/SP 3,0 -
Marcelo Tavares Mincarelli Rio de Janeiro/RJ 2,8 -
Douglas Teixeira Nunes Santos Brasília/DF 2,1 -
Ariadne Fernanda de Souza Grabowski Curitiba/PR 1,6 -
Rebecca Lucia Cruz de Menezes Recife/PE 1,5 -

AUDIOVISUAL

INSCRITO CIDADE NOTA CLASSIF. DESEMPATE

Kelly Cristina de Souza dos Santos Rio de Janeiro/RJ 9,4 1º
Lucinete Aparecida de Morais Goiás/GO 6,8 2º
Cristiana Soares da Silva Giustino Rio de Janeiro/RJ 6,7 3º
Maysa Leal de Oliveira Bauru/SP 6,5 4º
Carolina Marques Henriques Ficheira Rio de Janeiro/RJ 6,4 5º
Téo Senna Ramalho da Silva Rio de Janeiro/RJ 5,6 6º
Dario Ernesto Gularte Wegbrait Rio de Janeiro/RJ 5,5 7º

atuação
Lorena Cintia Soares de Matos Fortaleza/CE 5,5 8º
Manoel Antunes Martins Neto Itararé/SP 1,8 -

LITERATURA, LIVRO E LEITURA

INSCRITO CIDADE NOTA CLASSIF. DESEMPATE

Lucas Buchile Pinto Curitiba/PR 7,5 1º
Marco Antonio Crispim Machado S. J. dos Campos/SP 7,2 2º
Lucinete Aparecida de Morais Goiás/GO 6,8 3º
Maysa Leal de Oliveira Bauru/SP 6,5 4º
Carolina Marques Henriques Ficheira Rio de Janeiro/RJ 6,4 5º
Paula Gotelip de Souza Corrêa Florianópolis/SC 6,0 6º
Thays Caroline Barroca Ribeiro Santini Londrina/PR 5,8 7º
Lais Terçariol Vitral Belo Horizonte/MG 5,1 8º
Myreika Lane de Oliveira Falcão Fortaleza/CE 4,9 9º
Bruno Rafael de Albuquerque Gaudêncio Campina Grande/PB 4,1 10º
Odair Fonseca de Souza São Paulo/SP 3,5 -
Marcelo Tavares Mincarelli Rio de Janeiro/RJ 2,8 -
Arlinda Celeste Alves da Silveira Volta Redonda/RJ 2,6 -
Sergio Zimerer Silva São Paulo/SP 1,9 -

MÚSICA

INSCRITO CIDADE NOTA CLASSIF. DESEMPATE

Marcos Vinicius Lacerda Schettini Curitiba/PR 9,0 1º
Fernando Martins de Castro Chaib Belo Horizonte/MG 8,0 2º
Daniel Lemos Cerqueira São Luís/MA 7,8 3º
Marcos Matturro Foschiera Indaiatuba/SP 7,7 4º
Marco Antonio Crispim Machado S. J. dos Campos/SP 7,2 5º
Andrei Jan Hoffmann Uller Florianópolis/SC 6,7 6º

produção
Cristiana Soares da Silva Giustino Rio de Janeiro/RJ 6,7 7º
Melissa Teixeira Ornelas Rio de Janeiro/RJ 5,7 8º
Lais Terçariol Vitral Belo Horizonte/MG 5,1 9º
Myreika Lane de Oliveira Falcão Fortaleza/CE 4,9 10º
Wellington Bartholomeu Sampaio M. Junior Gravatá/PE 4,5 11º
Jonara Salete Fabiane Porto Alegre/RS 4,0 12º
Luis Fernando Silva Sandes São Paulo/SP 3,0 -
Arlinda Celeste Alves da Silveira Volta Redonda/RJ 2,6 -
Daniel Bender Ludwig Porto Alegre/RS 2,3 -
Suiane Rogenski Fagundes de Almeida Castro/PR 2,3 -

PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL E IMATERIAL

INSCRITO CIDADE NOTA CLASSIF. DESEMPATE

Daniel Lemos Cerqueira São Luís/MA 7,8 1º
Lucinete Aparecida de Morais Goiás/GO 6,8 2º
Téo Senna Ramalho da Silva Rio de Janeiro/RJ 5,6 3º
Lais Terçariol Vitral Belo Horizonte/MG 5,1 4º
Poliana Jacqueline Oliveira Queiroz Poconé/MT 5,0 5º
Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior Gravatá/PE 4,5 6º
Luciana Lepe Tonaki São Paulo/SP 4,3 7º
Ariadne Fernanda de Souza Grabowski Curitiba/PR 1,6 -

POVOS, COMUNIDADES TRADICIONAIS E CULTURAS POPULARES

INSCRITO CIDADE NOTA CLASSIF. DESEMPATE

Aressa Egly Rios da Silveira Rio de Janeiro/RJ 8,6 1º
Lucinete Aparecida de Morais Goiás/GO 6,8 2º
Maysa Leal de Oliveira Bauru/SP 6,5 3º
Téo Senna Ramalho da Silva Rio de Janeiro/RJ 5,6 4º

Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior Gravatá/PE 4,5 5º
Cláudia Suemi Hamasaki Curitiba/PR 3,0 -
Sergio Zimerer Silva São Paulo/SP 1,9 -

PRODUÇÃO CULTURAL

INSCRITO CIDADE NOTA CLASSIF. DESEMPATE

Kelly Cristina de Souza dos Santos Rio de Janeiro/RJ 9,4 1º
Marcos Vinicius Lacerda Schettini Curitiba/PR 9,0 2º
Daniel Lemos Cerqueira São Luís/MA 7,8 3º
Lucas Buchile Pinto Curitiba/PR 7,5 4º
Lucinete Aparecida de Morais Goiás/GO 6,8 5º
Andrei Jan Hoffmann Uller Florianópolis/SC 6,7 6º

produção
Cristiana Soares da Silva Giustino Rio de Janeiro/RJ 6,7 7º
Dionatan Daniel da Rosa Capão da Canoa/RS 6,5 8º

atuação
Maysa Leal de Oliveira Bauru/SP 6,5 9º
Carolina Marques Henriques Ficheira Rio de Janeiro/RJ 6,4 10º
Paula Gotelip de Souza Corrêa Florianópolis/SC 6,0 11º
Melissa Teixeira Ornelas Rio de Janeiro/RJ 5,7 12º
Téo Senna Ramalho da Silva Rio de Janeiro/RJ 5,6 13º
Lorena Cintia Soares de Matos Fortaleza/CE 5,5 14º
Lais Terçariol Vitral Belo Horizonte/MG 5,1 15º
Wellington Bartholomeu Sampaio M. Junior Gravatá/PE 4,5 16º

atuação
Alana Aguida Berti Navegantes/SC 4,5 17º
Jonara Salete Fabiane Porto Alegre/RS 4,0 18º
Odair Fonseca de Souza São Paulo/SP 3,5 -
Cláudia Suemi Hamasaki Curitiba/PR 3,0 -
Marcelo Tavares Mincarelli Rio de Janeiro/RJ 2,8 -
Daniel Bender Ludwig Porto Alegre/RS 2,3 -
Ariadne Fernanda de Souza Grabowski Curitiba/PR 1,6 -

Ponta Grossa, 08 de outubro de 2020.

FERNANDO ROHNELT DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura